速动比率 116.60% 133.50% -16.90%

EBITDA 全部债务比 6.46% 9.86% -3.40%

利息保障倍数 1.97 1.09 80.73%

现金利息保障倍数 2.92 1.32 121.21%

EBITDA 利息保障倍数 2.25 1.29 74.42%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 96.84% 101.27% -4.43%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

报告期内公司经营规模稳步增长，利润大幅提升，进一步加强应收账款及存货管理，减少资金占用，

同时融资成本率下降，减少财务费用支出，使得上述会计数据和财务指标变动幅度较大。

深圳市爱施德股份有限公司 2015 年年度报告

58

5.21.9 截至报告期末的资产权利受限情况

报告期内，公司不存在资产抵押、质押、被查封、冻结、必须具备一定条件才能变现、无法变现、无

法用于抵偿债务的情况和其他权利受限制的情况和安排，以及其他具有可对抗的第三人的优先偿付负债情

况。

5.21.10 报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

报告期内，公司不存在其他债券和债务融资工具。

5.21.11 报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

公司资信状况良好，与多家银行金融机构保持着长期合作关系，并持续获得其授信支持，间接融资能力较

强，这也为偿还本期债券本息提供支持。公司与中国工商银行股份有限公司、中国建设银行股份有限公司、中

国银行股份有限公司、中国光大银行股份有限公司、平安银行股份有限公司、广发银行股份有限公司、中信银

行股份有限公司、交通银行股份有限公司等多家金融机构建立了良好的合作关系。截止2015年年末，公司获得

银行授信总额1,839,381.66万元，已使用授信额度639,396.66万元。公司信誉良好，2015年度公司按时偿还银

行贷款，未发生贷款展期、减免情形。

5.21.12 报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期内，公司严格履行了公司债券募集说明书相关约定和承诺，不存在损害债券投资者利益的情形。

5.21.13 报告期内发生的重大事项

报告期内，公司没有发生《公司债券发行与交易管理办法》第四十五条列示的重大事项。

5.21.14 公司债券是否存在保证人

公司债券不存在保证人。

深圳市爱施德股份有限公司 2015 年年度报告

59

第六节 股份变动及股东情况

6.1 股份变动情况

6.1.1 股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 38,619,541 3.86%   -4,596,702 -4,596,702 34,022,839 3.39%

3、其他内资持股 38,619,541 3.86%   -4,596,702 -4,596,702 34,022,839 3.39%

境内自然人持股 38,619,541 3.86%   -4,596,702 -4,596,702 34,022,839 3.39%

二、无限售条件股份 962,630,725 96.14%   7,231,275 7,231,275 969,862,000 96.61%

1、人民币普通股 962,630,725 96.14%   7,231,275 7,231,275 969,862,000 96.61%

三、股份总数 1,001,250,266 100.00%   2,634,573 2,634,573 1,003,884,839 100.00%

股份变动的原因及批准情况

报告期内，因公司第二期股票期权激励计划第一个行权期符合行权条件的激励对象已经自主行权股票

期权共计2,634,573股，因此总股数增加了2,634,573股，截止2015年12月31日，公司发行在外的总股数

1,003,884,839股。

6.1.2 限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

黄绍武 11,412,960 137,853 551,412 11,826,519 高管锁定股

每年解除 25%，新增

持股票 2016 年 3 月

解除限制

黄文辉 9,249,000 45,875 183,500 9,386,625
高管锁定股、股权

激励限售股

每年解除 25%，不符

合解锁条件[注]

夏小华 4,604,803 1,200,301 196,400 3,600,902 高管锁定股、股权 每年解除 25%，不符

深圳市爱施德股份有限公司 2015 年年度报告

60

激励限售股 合解锁条件[注]

郭绪勇 3,042,500 3,042,500   高管锁定股
离职满 18 个月解除

限售

刘浩 1,342,000 582,000  760,000 股权激励限售股
离职满 6 个月解除

50%限售

陈蓓 1,220,000   1,220,000 股权激励限售股 不符合解锁条件[注]

刘红花 756,253 358,660 111,200 508,793 高管锁定股 每年解除 25%

杨有才 700,000   700,000 股权激励限售股 不符合解锁条件[注]

余斌 600,000   600,000 股权激励限售股 不符合解锁条件[注]

蔡军 500,000   500,000 股权激励限售股 不符合解锁条件[注]

戚亚平 500,000   500,000 股权激励限售股 不符合解锁条件[注]

粟军 500,000   500,000 股权激励限售股 不符合解锁条件[注]

王岳峰 500,000   500,000 股权激励限售股 不符合解锁条件[注]